

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3017
उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 15 मार्च, 2021
24 फाल्गुन, 1942 (शक)

प्राचीन स्मारकों और शहरों को लोकप्रिय बनाना

3017. कुँवर पुष्पेन्द्र सिंह चन्देल:
श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाह:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने प्राचीनकाल और मध्ययुगीन प्रसिद्ध राजाओं द्वारा शहरों और स्मारक जिन्हें लगभग भूला जा चुका है की लोकप्रियता को पुनः स्थापित करने के लिए कोई विशेष कदम उठाए हैं; और
- (ख) यदि हां, तो किए गए कार्यों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है एवं गत तीन वर्षों के दौरान बुन्देलखण्ड और उत्तराखण्ड सहित देश में भुला दी गई विरासतों और राजाओं के योगदान को पुनर्बहाल करने के लिए कितनी निधि आवंटित की गई?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(प्रहलाद सिंह पटेल)

- (क) और (ख) : स्मारकों/स्थलों का संरक्षण एक सतत् प्रक्रिया है जिसे प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958 के उपबंधों के अनुसार किया जाता है। सभी केंद्रीय संरक्षित स्मारकों का रख-रखाव भली-भांति करने के सभी प्रयास किए जाते हैं। निधियों और संसाधनों की उपलब्धता पर विचार करते हुए स्मारकों/स्थलों की आवश्यकता और अपेक्षा के अनुसार नियमित संरक्षण और परिरक्षण किया जाता है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा विभिन्न पर्यटक सुविधाएं जैसे पेयजल और शौचालय तथा पगडंडियां, रैम्प, विभिन्न भाषाओं में संकेतक, ध्वनि एवं प्रकाश कार्यक्रम, प्रदीप्तिकरण आदि जैसी सुख-सुविधाओं का प्रावधान भी शुरू किया गया है। उत्तराखण्ड राज्य और बुंदेलखंड क्षेत्र के अंदर स्मारकों/स्थलों सहित सभी केंद्रीय संरक्षित स्मारकों पर किया गया राज्यवार व्यय अनुबंध में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 15.03.2021 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3017 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध ।

पिछले तीन वर्षों के दौरान संरक्षित स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरणीय विकास के लिए किए गए व्यय और चालू वित्त वर्ष के लिए किए गए आवंटन का ब्यौरा ।

(राशि लाख रुपए में)

क्रम सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र का नाम	मंडल / शाखा	व्यय			आवंटन
			2017-18	2018-19	2019-20	2020-21 (जनवरी 2021 तक)
1.	उत्तर प्रदेश	आगरा मंडल	850.00	858.61	1355.00	900.00
		लखनऊ मंडल	648.97	481.99	560.00	308.00
		सारनाथ मंडल	200.00	254.57	320.00	375.00
		* मेरठ मंडल	-	-	-	100.00
2.	महाराष्ट्र	औरंगाबाद मंडल	544.99	430.00	608.85	425.00
		मुंबई मंडल	914.98	889.97	950.00	950.00
		नागपुर मंडल	530.00	470.00	540.00	400.00
3.	कर्नाटक	बैंगलोर मंडल	1056.89	985.00	1110.00	750.00
		हम्पी	660.00	519.04	1000.00	775.00
		धारवाड़ मंडल	597.99	639.97	745.00	585.00
4.	मध्य प्रदेश	भोपाल मंडल	779.98	809.48	1250.00	1200.00
		* जबलपुर मंडल	-	-	-	200.00
		* झांसी मंडल	-	-	-	100.00
5.	ओडिशा	भुवनेश्वर मंडल	689.92	590.00	530.00	275.00
6.	पश्चिम बंगाल, सिक्किम	कोलकाता मंडल	521.00	968.75	810.00	571.50
		* रायगंज मंडल	-	-	-	100.00
7.	तमिलनाडु, पुदुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र)	चेन्नै मंडल	460.05	809.50	960.00	575.00
8.	पंजाब हरियाणा	चंडीगढ़ मंडल	424.91	289.99	157.00	100.00
9.	हिमाचल प्रदेश	शिमला मंडल	148.75	151.00	215.00	125.00
10.	दिल्ली	दिल्ली मंडल	901.88	2456.65	2310.00	1350.00
		दिल्ली मिनी मंडल	640.11	609.35	715.00	500.00
11.	गोवा	गोवा मंडल	239.64	159.99	220.00	250.00
12.	असम	गुवाहाटी मंडल	377.00	315.00	340.00	300.00
		मणिपुर				
	मेघालय	86.20	83.76	100.00	150.00	
	मिजोरम					
	नागालैंड					

	त्रिपुरा					
	अरुणाचल प्रदेश					
13.	राजस्थान	जयपुर मंडल	255.00	290.00	489.00	650.00
		जोधपुर मंडल	370.00	415.00	539.00	350.00
14.	आंध्र प्रदेश	हैदराबाद मंडल	350.00	370.00	535.00	300.00
	तेलंगाना					
15.	तेलंगाना	अमरावती मंडल	684.98	529.94	515.00	400.00
16.	बिहार	पटना मंडल	195.00	175.98	145.45	100.00
17.	जम्मू और कश्मीर(संघ राज्य क्षेत्र)	श्रीनगर मंडल	215.00	175.00	155.00	100.00
18.	लद्दाख(संघ राज्य क्षेत्र)	लघु मंडल लेह	54.09	69.98	28.49	20.00
19.	केरल	त्रिशूर मंडल	325.00	227.00	450.00	252.00
		* त्रिची मंडल	-	-	-	200.00
20.	गुजरात	वडोदरा मंडल	1117.99	961.99	700.00	675.00
21.	दमन और दीव (संघ राज्य क्षेत्र)	* राजकोट मंडल	-	-	-	100.00
22.	उत्तराखंड	देहरादून मंडल	70.00	82.00	358.50	350.00
23.	छत्तीसगढ़	रायपुर मंडल	176.39	209.08	300.00	260.00
24.	झारखंड	रांची मंडल	175.00	86.00	160.00	100.00
		रासायनिक परिसंरक्षण (अखिल भारतीय)	549.79	517.49	334.47	336.70
		बागवानी कार्य-कलाप (अखिल भारतीय)	5528.20	4562.93	3810.50	3850.00
		महानिदेशक का कार्यालय	19737.09	19057.00	20223.00	6881.80

* 2020-21 में बनाए गए नए मंडल
